
Página 18362Número 157	 Martes, 10 de julio de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

4386	 Orden de 27 de junio de 2018 por la que se aprueba la 
convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la 
obtención de la licencia de caza en la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia para el año 2018.

Para el desarrollo reglamentario del artículo 71.2 y 73.3 de la Ley 7/2003 de 
12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la Región de Murcia, ha sido aprobado 
el Decreto n.º 112/2018, de 23 de mayo, por el que se establecen las pruebas de 
aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Región de Murcia. (BORM n.º 
130, de 7 de junio de 2018), que regula las pruebas de aptitud a superar para 
obtener las respectivas licencias de caza (G, S y C) de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, su ámbito de aplicación, requisitos, modelo normalizado de 
solicitud y temario (previstos en sus anexos I y II), contenido del examen, criterio de 
evaluación, composición y funcionamiento del tribunal, entre otros.

En cumplimiento de lo dispuesto en la citada normativa, teniendo atribuidas 
las competencias en materia de caza, de conformidad con lo dispuesto en 
el Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 20 de abril, de reorganización de la 
Administración Pública, la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y 
Medio Ambiente, a propuesta de la Dirección General de Medio Natural, y en 
uso de las facultades que me otorga el artículo 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de las Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

Resuelvo:

Primero. Aprobar la convocatoria para la realización de las pruebas para la 
obtención del certificado de aptitud necesario para la expedición de las licencias 
de caza, para el año 2018, según lo establecido en el artículo 3 del Decreto n.º 112/2018, 
de 23 de mayo, por el que se establecen las pruebas de aptitud para la obtención 
de la licencia de caza en la Región de Murcia.

Segundo. 1. Los interesados en participar en las pruebas de aptitud deberán 
solicitarlo según el modelo normalizado del Anexo I del Decreto n. º 112/2018, 
de 23 de mayo (BORM n.º 130, de 7 de junio de 2018), indicando el tipo de 
licencia a la que opta.

2. La solicitud se presentará en las Entidades establecidas en el artículo 16.4 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas o en las Oficinas Corporativas de Atención al Ciudadano 
con función de registro.

3. La solicitud irá acompañada de los siguientes documentos:

a) Ejemplar para la Administración acreditativo del abono de la tasa de 
“derechos de examen para la obtención de la licencia de caza”.

b) Certificado de superación del curso de formación emitido por la entidad 
homologada, en caso de haberlo realizado.

NPE: A-100718-4386



Página 18363Número 157	 Martes, 10 de julio de 2018

c) Declaración responsable de no estar inhabilitado para la caza por 
resolución administrativa o sentencia judicial firme.

d) Autorización escrita de uno cualquiera de los padres o tutores del menor 
de 18 años, no emancipado.

Tercero. Para poder presentarse al examen, se tendrá que haber abonado 
la tasa T210. Sección Primera, 1) e) de la Orden de 12 de marzo de 2018 de 
la Consejería de Hacienda y Administraciones Púbicas (BORM n.º 68, de 23 de 
marzo de 2018), con el concepto de “derechos de examen para la obtención de la 
licencia de caza”, por importe de 10 euros, antes de finalizar el plazo de inscripción.

Cuarto. 1. El plazo para la presentación de las solicitudes para la realización 
de las pruebas de aptitud será desde el día siguiente al de la publicación de la 
presente convocatoria en el Boletín Oficial de la Región de Murcia hasta el día 14 
de septiembre de 2018, inclusive.

2. La Dirección General de Medio Natural publicará la lista provisional de 
aspirantes admitidos y excluidos en el Tablón de Anuncios de la Consejería de 
Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca (Planta Baja, Plaza Juan XXIII, Murcia) 
y en el Portal Web de Caza y Pesca http://www.murcianatural.carm.es/web/
guest/850, fijándose un plazo de 5 días contados a partir del día siguiente a 
la publicación para la subsanación de las deficiencias. La relación definitiva de 
aspirantes admitidos se publicará del mismo modo.

Quinto. 1. Las pruebas de aptitud versarán sobre el temario disponible 
en el anexo II del Decreto n.º 112/2018 de 23 de mayo (BORM n.º 130, de 7 
de junio de 2018) y constarán de un cuestionario teórico y otro práctico que 
se contestarán por escrito, en un tiempo máximo de 60 minutos cada uno, e 
incluirán 30 preguntas tipo test con cuatro respuestas alternativas posibles, de 
las que solo una será la correcta. Por cada 3 respuestas incorrectas, se restará 
una respuesta correcta.

2. El cuestionario teórico se realizará sobre el bloque de teoría n.º 1 y el 
cuestionario práctico sobre el bloque de conocimiento práctico n.º 2, e incluirá 
fotografías o dibujos para la identificación de especies cinegéticas, sus trofeos, 
especies exóticas objeto de control, especies no cinegéticas, las armas y 
actividades relacionadas con la caza.

3. Para superar la parte teórica y práctica, se deberá de obtener una 
puntuación mínima de 7 sobre 10 en cada parte, siendo el resultado de obtener 
la puntuación obtenida en cada test más los 2 puntos que proporciona en cada 
parte la superación del curso de formación voluntario.

4. En caso de que se supere solo la parte teórica o práctica, el Presidente del 
Tribunal de las pruebas de aptitud expedirá a favor del interesado, un certificado 
en el que se pondrá de manifiesto tal circunstancia, al objeto de que pueda volver 
a presentarse en la próxima convocatoria solamente al cuestionario de la parte 
que no se ha superado.

5. Las preguntas para las pruebas de aptitud se extraerán del “Manual para las 
pruebas de aptitud del cazador de 2018” que está disponible en la web de la Dirección 
General de Medio Natural en http://www.murcianatural.carm.es/web/guest/850

6. Si durante el desarrollo del examen llegara a conocimiento del tribunal 
calificador que alguno de los aspirantes carece de los requisitos exigidos en la 
convocatoria, será excluido del mismo, previa audiencia al interesado, poniéndolo 
en conocimiento de la Dirección General de Medio Natural.

NPE: A-100718-4386

http://www.murcianatural.carm.es/web/guest/850
http://www.murcianatural.carm.es/web/guest/850
http://www.murcianatural.carm.es/web/guest/850


Página 18364Número 157	 Martes, 10 de julio de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Sexto. 1. La fecha y hora para la realización de las pruebas de aptitud para 
el año 2018 será el día 10 de octubre, a las 18:00 horas, en la Sala de Actos de 
la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, sita en la Plaza Juan XXIII 
de Murcia.

2. El tribunal calificador, en función del número de aspirantes admitidos, 
podrá establecer los turnos necesarios para la realización del examen.

3. Los aspirantes deberán presentarse a la realización de las pruebas de 
aptitud el día, hora y lugar indicado provistos de la documentación (original y en vigor) 
acreditativa de su identidad y bolígrafo.

Séptimo. El tribunal calificador estará compuesto por los siguientes 
miembros:

1. Tribunal titular

Presidente: D. Juan de Dios Cabezas Cerezo.

Vocales: D. José Antonio Martínez García y D. Manuel Cava Miñano.

Secretario/a: Francisco Asís Madrigal de Torres

2. Tribunal suplente

Presidente: D. Justo García Rodríguez.

Vocales: D. David Sancho Cabrero y D. Rubén Izquierdo Miñano.

Secretario/a: María Luisa Roca Guillamón

Octavo. La presente orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejero de 
Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia o, en su caso, recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses contados a partir del día 
siguiente a su publicación en el citado Boletín Oficial.

Murcia, 27 de junio de 2018.—El Consejero de Empleo, Universidades, Empresa 
y Medio Ambiente, Javier Celdrán Lorente.

NPE: A-100718-4386


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	5966/2018	Corrección de errores a la Orden de 8 de junio de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se modifica la Orden en la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional. 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6226/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el procedimiento de libre designación, diferentes puestos de dirección de este organismo.
	6227/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Análisis Clínicos del Hospital Universitario “Reina Sofía” de la Gerencia del Área de Salud VII (Murcia-Este) que fue convocada por 
	6228/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Anestesia y Reanimación del Hospital Universitario “Reina Sofía” de la Gerencia del Área de Salud VII (Murcia-Este) que fue convocad
	6229/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convocan los procedimientos de acceso a la condición de personal estatutario fijo del personal laboral fijo y funcionarios de carrera del Servicio Murciano de Salud pr
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6222/2018	Decreto n.º 162/2018, de 4 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 41 Ayuntamientos de la Región de Murcia de menos de 50.000 habitantes, para la ejecución de las obras incluidas en el Plan de Cooperación a las 
	6219/2018	Decreto n.º 155/2018, de 4 de julio, por el que se crea y regula el Registro de reintegros de subvenciones gestionadas por las entidades integradas en el sector público de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	6220/2018	Decreto n.º 156/2018, de 4 de julio, por el que se autoriza la implantación en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Universidad Católica “San Antonio” de Murcia, de nuevos Títulos Universitarios Oficiales para el curso 2018-20
	6221/2018	Decreto n.º 158/2018, de 4 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a determinados ayuntamientos, para el desarrollo de programas de atención social integral para el pueblo gitano (Plan Desarrollo Gitano).
	Consejería de Presidencia
	5976/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en el municipio de Totana.
	5825/2018	Resolución de la Secretaria General de Presidencia de inscripción de constitución de la Fundación AFES Innova.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	5962/2018	Resolución de fecha 22 de junio de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asaja Región de M
	5964/2018	Orden de 27 de junio de 2018 por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2018.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6200/2018	Extracto de la Resolución de 2/7/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial directa a Rusia 2018.
	6201/2018	Extracto de Resolución de 29/06/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial directa a Arabia Saudita.
	6208/2018	Extracto de la resolución de 29/06/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Euro Shoes II Moscú 
	6209/2018	Extracto de la Resolución de 29/06/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial directa a Colombia y Perú.
	6210/2018	Extracto de la resolución de 29/06/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Euro Shoes II Moscú 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6172/2018	Extracto de la Resolución de 5 de julio de 2018, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del Programa Mixto Empleo-Formación para entidades sin áni
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	5968/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nom
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5911/2018	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el «Proyecto de construcción de accesos a estación de servicio en la carretera RM-332, p.k. 7+500 en el término municipal de Cartagena (
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	5900/2018	Divorcio contencioso 576/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5942/2018	Procedimiento de oficio autoridad laboral 629/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5941/2018	Procedimiento ordinario 341/2018.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	5943/2018	Aprobación del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basuras y cuotas de servicio, correspondiente al tercer bimestre de 2018.
	Alhama de Murcia
	5479/2018	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la U.A. 03/2016, denominado “Ángel Nieto”.
	5647/2018	Acuerdo de iniciar expediente de investigación en relación con la posible ocupación de una porción de dominio público sito en la calle Vergara Pérez, esquina con calle Sánchez Vidal.
	Cieza
	5993/2018	Anuncio de formalización de contrato de obras. Acondicionamiento del Centro Polideportivo “Mariano Rojas”.
	Fortuna
	5814/2018	Convocatoria de subvenciones de fomento del asociacionismo y participación ciudadana para el ejercicio 2018. 
	5815/2018	Delegación de funciones de la Alcaldía en la Primera Teniente de Alcalde, por ausencia del titular del cargo. 
	Lorquí
	5895/2018	Información pública de expediente de anulación y modificación de obligaciones de ejercicios cerrados.
	Molina de Segura
	5985/2018	Exposición del padrón de la tasa por recogida de residuos sólidos urbanos (basura) del tercer bimestre del ejercicio 2018 y periodo voluntario de pago.
	5986/2018	Anuncio de adjudicación de contrato de obras. Ordenación zona QS2 en “El Tapiado” para recinto ferial municipal, en Molina de Segura (Murcia) 1.ª actuación-ordenación de espacios, incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter soci
	5987/2018	Anuncio de adjudicación de contrato de obras. Conservación, mantenimiento y mejora de vía pública (Cuida Molina) en el t.m. de Molina de Segura (Murcia), incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social, relativas a inserción 
	San Javier
	5957/2018	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al tercer bimestre de 2018 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	6225/2018	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santomera de 29 de junio de 2018 por el que se convocan subvenciones destinadas a la Dinamización Cultural y la Promoción Juvenil para el año 2018.
	Torre Pacheco
	6205/2018	Aprobado el padrón del impuesto sobre actividades económicas correspondiente al ejercicio 2018.
	Villanueva del Río Segura
	5973/2018	Nueva exposición pública parcial del PGMO de Villanueva del Río Segura.
	5974/2018	Aprobación inicial del Presupuesto General del ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-07-09T14:29:01+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



